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Section 14 : Special provision for payment of tax by a supplier of online 
information and database access or retrieval services. 

(1) On supply of online information and database access or retrieval services 
by any person located in a non-taxable territory and received by a non-
taxable online recipient, the supplier of services located in a non-taxable 
territory shall be the person liable for paying integrated tax on such supply 
of services: 

Provided that in the case of supply of online information and database 
access or retrieval services by any person located in a non-taxable territory 
and received by a nontaxable online recipient, an intermediary located in 
the non-taxable territory, who arranges or facilitates the supply of such 
services, shall be deemed to be the recipient of such services from the 
supplier of services in non-taxable territory and supplying such services to 
the non-taxable online recipient except when such intermediary satisfies 
the following conditions, namely:— 

(a)   the invoice or customer's bill or receipt issued or made available by 
such intermediary taking part in the supply clearly identifies the 
service in question and its supplier in non-taxable territory; 

(b)  the intermediary involved in the supply does not authorise the charge 
to the customer or take part in its charge which is that the 
intermediary neither collects or processes payment in any manner nor 
is responsible for the payment between the non-taxable online 
recipient and the supplier of such services;  

(c)   the intermediary involved in the supply does not authorise delivery; 
and  

(d)  the general terms and conditions of the supply are not set by the 
intermediary involved in the supply but by the supplier of services. 

(2) The supplier of online information and database access or retrieval services 
referred to in sub-section (1) shall, for payment of integrated tax, take a 

single registration under the Simplified Registration Scheme to be notified 
by the Government:  

Provided that any person located in the taxable territory representing such 
supplier for any purpose in the taxable territory shall get registered and 
pay integrated tax on behalf of the supplier: 

Provided further that if such supplier does not have a physical presence or 
does not have a representative for any purpose in the taxable territory, he 
may appoint a person in the taxable territory for the purpose of paying 
integrated tax and such person shall be liable for payment of such tax.  
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/kkjk 14 % iwfrZdkj }kjk vkuykbu lwpuk vkSj MkVkcsl igqap ;k lq/kkj lsokvksa ds 

dj dk lank; djus dk fo'ks"k micU/k 

¼1½ fdlh xSj&djk/ks; jkT;{ks= esa vofLFkr fdlh O;fä }kjk vkuykbu lwpuk vkSj MkVkcsl 

igqap ;k lq/kkj lsokvksa dh iwfrZ ij vkSj tks xSj&djk/ks; vkuykbu izkfIrdrkZ }kjk izkIr 

dh tkrh gSa] fdlh xSj&djk/ks; jkT;{ks= esa vofLFkr lsokvksa dk iwfrZdkj og O;fä gksxk] 

tks lsokvksa dh ,slh iwfrZ ij ,dhd̀r dj ds lank; ds fy, nk;h gksxk % 

  

 ijUrq xSj djk/ks; jkT;{ks= esa vofLFkr fdlh O;fä }kjk vkuykbu lwpuk vkSj MkVkcsl 

igqap ;k lq/kkj lsokvksa dh iwfrZ vkSj tks xSj&djk/ks; vkuykbu izkfIrdrkZ }kjk izkIr dh 

tkrh gSa] dh n'kk esa xSj&djk/ks; jkT;{ks= esa vofLFkr ,sls e/;orhZ dks] tks ,slh lsokvksa 

dh iwfrZ dk izcU/k djrk gS ;k mldks lqdj cukrk gS] xSj&djk/ks; jkT;{ks= esa lsokvksa 

ds iwfrZdkj vkSj xSj&djk/ks; vkuykbu izkfIrdrkZ dks ,slh lsokvksa dh iwfrZ djus ls ,slh 

lsokvksa dk izkfIrdrkZ le>k tk,xk flok; tc ,slk e/;orhZ fuEufyf[kr 'krksZa dks iwjk 

djrk gS] vFkkZr~ % 

¼d½ iwfrZ esa Hkkx ysus okys ,sls e/;orhZ }kjk chtd] xzkgd ds fcy ;k tkjh ;k miyC/k 

djkbZ xbZ jlhn esa iz'uxr lsok vkSj mlds iwfrZdkj dks xSj&djk/ks; jkT;{ks= esa 

Li"Vr% ifjyf{kr fd;k x;k gS( 

¼[k½ iwfrZ esa lfEefyr e/;orhZ xzkgd ds izHkkj dks izkf/kd̀r ugha djrk gS ;k mlds 

izHkkj esa Hkkx ugha ysrk gS] tks e/;orhZ u rks fdlh Hkh jhfr esa lank; dks lax̀ghr 

djrk gS ;k ml ij dkjZokbZ djrk gS] u gh xSj&djk/ks; vkuykbu izkfIrdrkZ vkSj 

,slh iwfrZ ds iwfrZdkj ds chp lank; ds fy, mŸkjnk;h gS( 

¼x½ iwfrZ esa lfEefyr e/;orhZ ifjnku dks izkf/kd`r ugha djrk gS( vkSj 

 

¼?k½ iwfrZ ds lk/kkj.k fuca/ku vkSj 'krsZa] iwfrZ esa lfEefyr e/;orhZ }kjk ugha cfYd 

lsokvksa ds iwfrZdkj }kjk fuf'pr dh tkrh gSA 

¼2½ mi/kkjk ¼1½ esa fufnZ"V vkuykbu lwpuk vkSj MkVkcsl igqap ;k lq/kkj lsokvksa dk iwfrZdkj 

,dhd`r dj ds lank; ds fy, ljdkj }kjk vf/klwfpr dh tkus okyh ljyhd̀r 

jftLVªhdj.k Ldhe ds v/khu ,dy jftLVªhdj.k ysrk gS % 

 ijUrq djk/ks; jkT;{ks= esa fdlh iz;kstu ds fy, ,sls iwfrZdkj dk izfrfuf/kRo djus okyk 

djk/ks; jkT;{ks= esa vofLFkr dksbZ Hkh O;fä Lo;a dks jftLVªhdr̀ djk,xk vkSj iwfrZdkj 

dh vksj ls ,dhd`r dj dk lank; djsxk % 

 ijUrq ;g vkSj fd ,slk iwfrZdkj djk/ks; jkT;{ks= esa oLrqr% mifLFkr ugha gS ;k fdlh 

iz;kstu ds fy, dksbZ izfrfuf/k ugha j[krk gS] rks og ,dhd`r dj dk lank; djus ds 

iz;kstu ds fy, djk/ks; jkT;{ks= esa fdlh O;fä dks fu;qDr dj ldsxk vkSj ,slk O;fä 

,sls dj ds lank; ds fy, nk;h gksxkA        

   

 

 

 

 

 

 


